
 

 1

          COPIA 

 COMUNE DI VILLETTA BARREA 
 

PROVINCIA DI L’AQUILA 
 
 

Determinazione Settore TECNICO MANUTENTIVO 
 n. 13 del 16.03.2023 

 
Oggetto: Concessione   Progettazione,   Realizzazione   e   Gestione dell'intervento    di    
Riattivazione    della    Centrale Idroelettrica in Località 'De Contra' CUP: G52C17000120005; 
MODIFICA   NON   SOSTANZIALE   ALLA   FASE   DI  CANTIERE - VALUTAZIONE 
D'INCIDENZA AMBIENTALE D.P.R. n. 357/97 e smi - Subdelega ai comuni L.R. 26/03      
 
L’anno duemilaventitre addì  sedici del mese di marzo nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso: 
- che, in relazione al disposto dell’art. 107,  del T.U.E.L.  18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni e 
integrazioni, con decreto del Sindaco n. 8 del 23.09.2020  è stata attribuita la responsabilità dell’Area Tecnica 
Manutentiva e di Vigilanza; 
Richiamata la Determinazione n. 2 del 21.08.2018 della CUC Villetta Barrea – Civitella Alfedena di aggiudicazione 
definitiva della progettazione,  realizzazione  e gestione,   in  regime  di  concessione  dell'intervento di riattivazione 
della centrale idroelettrica in localita' 'de contra',  ai  sensi  dell'art.183  del  d.lgs  n. 50/2016 - finanza  di  progetto alla 
Soc. Energred S.r.l con sede in Roma, Via Salaria n. 1368; 
Vista la Convenzione sottoscritta in data 9.11.2018, Rep. 757/2018, Registrata all’Agenzia delle Entrate di Castel di 
Sangro in data 29.11.2018, al n. 1388 serie 1; 
Richiamata: 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 in data 24.1.2019 di approvazione del Progetto Definitivo dell’intervento 
di che trattasi presentato dalla Soc. Energred conformemente a quanto previsto nella convenzione sottoscritta; 
Dato atto che sul progetto definitivo sono stati acquisiti i seguenti pareri: 

- Regione Abruzzo – Funzioni delegate dall’Autorità di Distretto dell’Appennino Centrale. Prot. 48087 del 
14.2.2018 acquisita al prot. comunale n. 515 del 18.2.2019; 

- Nulla osta paesaggistico comunale prot. 1717 del del 3.6.2019 previo parere endoprocedimentale 
Soprintendenza dell’Aquila prot. 4182/19; 

- Ente Autonomo PNALM prot. 4562 del 9.7.2019, acquisito al prot comunale n. 2280 del 9.7.2019. Nulla Osta; 
- Regione Abruzzo Dipartimento Agricoltura – Servizio Territoriale per l’Agricoltura – Ufficio Autorizzazioni – 

Parere Vincolo Idrogeologico, prot. 278383/20 del 24.09.2020; 
- Regione Abruzzo Dipartimento Infrastrutture Trasporti Mobilità Reti e Logistica – Servizio Genio Civile- 

Attestazione di avvenuto deposito – ID Pratica : 4422/2019/MUD; 
Dato atto altresì che l’area oggetto dell’intervento ricade all’interno del SIC IT 7110205 e della ZPS IT 7120132 – 
Parco Nazionale d’Abruzzo Lazio e Molise; 
Vista: 
- la L.R. 13 febbraio 2003, n. 2  Disposizioni in materia di beni paesaggistici e ambientali, in attuazione della Parte III 
del d.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio) e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale n° 11 del 3/3/99 artt. 46 bis e 46 ter così come integrata dalla L.R. n° 26 del 12/12/2003 con le 
quali la competenza per la procedura di Valutazione d’Incidenza è trasferita ai Comuni;  
Vista la documentazione progettuale concernente lo Studio d’Incidenza relativo al progetto degli interventi di 
Manutenzione Straordinaria finalizzati alla Riattivazione della Centrale Idroelettrica nel Comune di Villetta Barrea 
redatta dalla Energred S.r.l. comprensiva dello Studio di Incidenza Ambientale del Dr. Forestale Claudia Alessandrelli 



 

 2

trasmessi all’Ente Pnalm ed integrati in data 19.6.2019;  
Richiamata la propria precedente Determinazione n. 68 del 20.7.2021 di rilascio del Parere Favorevole alla 
Valutazione di Incidenza Ambientale per il progetto degli interventi di “Manutenzione Straordinaria finalizzati alla 
Riattivazione della Centrale Idroelettrica nel Comune di Villetta Barrea” sito in loc. “De Contra” del Comune di Villetta 
Barrea; 
Vista la Comunicazione della Regione Abruzzo – Dipartimento Territorio – Ambiente, Prot. 332576 del 17.11.2021 di 
trasmissione del giudizio n. 3553 del 11.11.2021 del CCR-VIA Regione Abruzzo, di esclusione dalla procedura VIA; 
Considerato che la Soc. Energred ha comunicato la sospensione dei lavori “in quanto è stato accertato che sono mutate 
le condizioni dell’alveo per cui si è reso necessario apportare delle modifiche al progetto approvato finalizzate alla 
riorganizzazione dei soli punti di accesso alle zone di lavorazione dell’opera di presa. Tali modifiche riguarderanno 
esclusivamente la fase di cantiere mentre le altre opere in progetto non subiranno alcuna variazione.” 
Vista : 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 19.1.2023 di presa d’atto della modifica non sostanziale alle fasi di 
realizzazione dei lavori di “RIATTIVAZIONE DELLA CENTRALE IDROELETTRICA IN LOCALITA' 'DE 
CONTRA'; 
- Il parere favorevole della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Aquila Prot. 1918-P del 10.2.2023; 
- il nulla osta paesaggistico comunale prot. 773 del 1.3.2023; 
- l’autorizzazione dell’Ente Autonomo Parco Nazionale d’Abruzzo Lazio e Molise in data 6.3.2023, prot. 2655; 
Considerato che le modifiche previste non sono tali da pregiudicare l’integrità dei Siti della Rete Natura 2000 ZPS IT 
7120132 e ZSC IT 17110205 come accertato nel citato Parere Favorevole dell’Ente Autonomo PNALM prot. 2655 del 
6.3.2023, acquisito al prot comunale n. 824 del 6.3.2023;  
Ritenuto conseguentemente opportuno procedere in tal senso; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
Visto lo statuto comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 di prendere e dare atto, ai sensi della Legge Regionale n° 11 del 3/3/99 artt. 46 bis e 46 ter così come integrata 

dalla L.R. n° 26 del 12/12/2003,  che l’intervento di modifica non sostanziale alle fasi di realizzazione dei 
lavori di “RIATTIVAZIONE DELLA CENTRALE IDROELETTRICA IN LOCALITA' 'DE CONTRA', 
approvato con gli atti in premessa citati, non pregiudica l’integrità dei Siti della Rete Natura 2000 ZPS IT 
7120132 e ZSC IT 17110205 come accertato nel citato Parere Favorevole dell’Ente Autonomo PNALM prot. 
2655 del 6.3.2023, acquisito al prot. comunale n. 824 del 6.3.2023 

 
A norma dell’articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il 
Sig. DI IANNI CESIDIO 
e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 0864/89134. 
 

  DI IANNI CESIDIO 
___________________________ 

 
 
Copia conforme all’originale 
 
Villetta Barrea, lì 16/03/2023                      F.to   DI IANNI 
CESIDIO 
 
SERVIZI FINANZIARI 
 
In relazione al disposto di cui all’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L. 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativa al presente atto. 
 
Villetta Barrea, lì 16/03/2023 



 

 3

                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                   
                                                                                               F.to Rag. Carlo Colantoni 
Impegno n°_____________________ 
Mandato n°  
            
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi a norma dell’art. 32, comma 1, della Legge 
18/06/2009, n. 69. 
VILLETTA BARREA, lì 16/03/2023 
                                                                                          

                                                                    
                                                                                                     IL RESPONSABILE DELLE 

PUBBLICAZIONI 
                                                                        F.to  Grossi Italo 

 

 


